
Consiliul General al Municipiului Bucure~ti 

HOTARARE 
privind modificarea ~i completarea Hotararii Consiliului General al Municipiului 

Bucure~ti nr. 105/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in 
Municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022, cu modifiearile ~i eompletarile ulterioare 

Avand in vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului 
Bucure~ti nr. 127/07.01.2022 ~i raportul de specialitate al Directiei Generale 
Economice - Directia Venituri nr. 93/07 .01.2022; 

Vazand avizul Comisiei economice, buget, finante ~i credite externe nr. 
5/28.01.2022 ~i avizul Comisiei juridice ~i de disciplina nr. 08/28.01.2022 din cadrul 
Consiliului General al Munieipiului Bucure~ti; 

In conformitate. cu prevederile: 
-art. 491 alin. (1A1) ~i alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile ~i completarile ulterioare; 
- Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. 105/2021 privind 

stabilirea nivelurilot impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, incepand cu 
anul 2022, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

Cu respectarea prevederilor: 
- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenta deeizionala in 

administratia publica, republicata; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehniea legislativa · pentru elaborarea 

actelor normative, republicata, cu modificarile si eompletarile ulterioare; 
In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) 'tit. b), alin. (4) lit. c) ~i art.' 139 alin. (3) 

lit. c) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificarile ~i completarile ulte~ioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURESTI 
H 0 T A R A 9 T E: . 

Art.l Se modifies pet. 3.20 alin. (1) din anexa nr. 2a Ia Hotararea Consiliului 
General al Munieipiului Bucure~ti nr. 105/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 
~i taxelor locale in Municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022, cu modifiearile ~i 

completarile ulterioare, astfel: ~~ r----
(1) "Taxa se caleuleaza in lei/an/vehicul .~ ~tl~* doua rate egale, pana Ia 

31 martie si 30 se tembrie inclusiv. , . · __ / 



(2) Taxa se datoreaza proportional cu numarul de zile calendaristice in care 
beneficiarul detine acest drept". 

Art.ll Se modifica anexa nr. 2.5 Ia Normele metodologice ale Hotararii Consiliului 
General al Municipiului Bucure~ti nr. 105/2021, privind stabilirea nivelurilor impozitelor 
~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, conform anexei care face parte integranta din prezenta 
hotarare. 

Art.lll Art.ll din Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. 
262/2021 se abroga. 

Art.IV Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului General al Municipiului 
Bucure~ti nr. 105/2021 privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in 
Municipiul Bucure~ti, incepand cu anul 2022, cu modificarile ~i completarile ulterioare 
raman neschimbate. 

Art.V Prezemta hotarare se comunica Primariilor Sectoarelor 1 - 6 si institutiilor 
f ' 

publice de interes local ale Municipiului Bucure~ti. 
Art.VI Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 

Municipiului Bucure~ti ~i institutiile din subordinea Consiliului General al Municipiului 
Bucure~ti vor aduce Ia indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Aceasta hotarare a fost adoptata in ~edinta ordinara a Consiliului General al 
· Municipiului Bucure~ti din data de 31.01.2022. 

PRE$EDI NTE DE $ED I NTA 

luliana-Roxana Cantea 

Bucuresti, 31.01.2022 
' 
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SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURE$TI, 

Georgiana Zamfir 

Bd. Regina Elisa beta nr. 47, cod po~tal 050013, sector 5, Bucure~ti. Romania; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag2 



Anexa 
la H.C.G.M.B. n~.Jir._ I lkf022 

DEC LARA TIE DE IMPUNERE 
privind stabilirea taxei pentru utilizarea locurilor publice 

pentru persoane juridice 

DATE DE IDENTIFICARE A PLATITORULUI 

SUBSCRISA .............................................................................................................................................................. ~ ........................ .. 
CODUL UNIC DE iNREGISTRARE .............................................................................................................................................. .. 
NUMAR DE INREGISTRARE LA REGISTRUL COMERTULUI ............................................................................................. .. 
LOCAL ITA TEA ................ .................... STRADA ................................................................................. NR .................... BL ............. .. 
SC ................... ET ................ AP ..................... SECTOR ......................................................... CODUL PO~TAL .............................. . 
TELEFON/FAX ................................................................. BANCA .................................................................................................... .. 
SUCURRSALA .................................................................... CONTUL ............................................................................................... . 

Destinatie Suprafata de Valoare 
Nr. 

Locul amplasarii 
Perioada 

teren ocupata utilizare Joe taxa 
Total taxa 

Crt. 
(mp) public* 

0 I 2 3 4 5 6 

.. .. 
* se va mentwna una dm cele 12 destmatu prezentate mat JOS 

DESTINATIILE DE UTILIZARE ALE LOCURILOR PUBLICE 

1.Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru desfa~urarea unor activitati de comercializare cu caracter sezonier (ocazional) 0 
2. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare a produselor alimentare ~i nealimentare 0 
3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unitati de alimentatie publica ~i terase de varii 0 
4. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru prest.!lri servici i 0 
5. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru jocuri de noroc ~i schimb 'valutar 0 
6. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe Ia constructli 0 
7. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru activitati de comercializare exclusive de presa ~i carte 0 
8. Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru organizare de ~antier 0 
9. Taxa pentru utifizarea locurilor publice cu pardiri de re~edinta 0 
10, Taxa pentru utilizarea locurilor publica pentru garaje 0 
11 . Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 0 
12. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru cale suplimentara de acces 0 

Prin semnarea prezentei am luat cuno~tinta ca declararea necorespunzatoare adevarului se pedepse~te conform legii 
penale, cele deciarate fiind corecte ~i complete. 

Data completarii.. .... ............ ........... ............... ./ 20_ 

DIRECTOR, 

(numele, prenumele si semnatura) 
(~tampila societatii) 
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